UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Henr. Harphii Theologi Eruditiss. Ordinis
Minorvm, Ac Rervm Divinarvm Contemplatoris eximij.
Theologiæ Mysticæ Libri Tres**

Henricus <Herpius>

Coloniæ, 1611

Liber Primvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37362

D. HENRICI HARPHII,
THEOLOGI

E R V D I T I S S I M I,

Theologie mysticæ, LIBRI PRIMI (qui & diuini amoris Christi ornumq; virtutum Soliloquium, sive in Cantica Canticorum paradoxa, aut certè diuini amoris spiritualiumq; nuptiarum Epithalamium inscribi potest)

PARS PRIMA.

Diuini Amoris inflammatiua potissimum complectens,
videlicet, de Filii Dei incarnationis, cōnversationis, passi-
onisque mysterijs ac fructu: de institutione
vsiisque Sacramentorum.

Vbera sponsi quæ osculum quid? Pater osculans, Filius osculatum,
Spiritus sanctus osculum: labia sponsæ quæ? Caput 1.

SCULETVR me osculo oris sui, quia meliora Desiderium
sunt vbera tua vino. Canticorum I. Dic quædo non animæ ad
bis, de quo, à quo, & ad quem dicatur: Osculari Deum.
me osculo oris sui. Aut quale est istud ita subitane-
um, & factum repete, de medio sermonis exor-
ditum? Et quidem iucundum eloquium, quod ab
osculo sumit principium. Et blanda Scripturæ
facies faciliter afficit & allicit ad legendum; ita,
vt quod in eo latet, delectet inuestigare, etiam cum labore: nec fatiget
inquirēdi fortè difficultas, vbi mulcet eloquij suauitas. Verum, quem
non attentum valde faciat, istiusmodi principium, sine principio: &
nouitas locutionis in veteri libro? Cuius & titulus prænotatur; *Canti- Salomon*
ca Canticorum Salomonis, qui interpretatur pacificus, optimè conuenienter
libri principio, qui similiter incipit à pacis signo, scilicet ab oscu-
lo: Simili congruentia innuens, quod ad hanc Scripturam intelligendam
mentes inuitat pacificas, quæ sese tam à vitijs, quam à tumultibus alienare prævalent. Nimisrum cum hæc Canticum sola docet vñctio

A diuina

dīnīna; sola addiscit experientia. Non enim est strepitus oris, sed iū-
bīlus cordis: non sonus labiorū, sed motus gaudiorū: concordia vo-
luntatū, non consonantia vocum. Nec auditur foris, nec perlonat in
publico: sed sola quæ cantat audit, & cui cantatur. Estenim quoddam
Epithalamium, id est, nuptiale carmen, castos exprimens incundosq;
cōplexus animorū, cōcordiam morum & affectū, cōsentaneamq;
spirans & flagrās ad alterutriū charitatē, quæ sponsa fidelis ad perfectā
xratem, & ad annos nubiles iam pertinet: annos dico meritorum, nō
temporum, ut ad cælestis sponsi cōplexus idonea iudicetur. Osculum
igitur petat cum fiducia, memor vberum suorū, cūm subinfert: *Quia
meliora sunt vbera tua vino.*

Vbera spōsi Hæc vbera sponsi sunt duo quædā argumenta mansuetudinis in-
genitæ. Nam gemina dulcedo suavitatis exuberat in pectori sponsi,
scilicet in expectando longanimitas, & in condonando facilitas, iuxta
illud Psalmi: *Longanimis Dominus, & multū misericors.* In cuius gemini-
na bonitatis experimento, se meritò sponsa fatetur in eam excreuisse
fiduciam, vt auderet petere osculum. Quid mirū, dicens, si sic pre-
sumo de te, o spōse, quæ de tuis vberibustantia experta sum: suauitas
abundantia. Ad audiendū me prouocat dulcedo vberū tuorum, nō
merorum confidentia meritorū. En gratia tua multis iam annis castè,
fēbrie, pīe, iuste viuere curauit: lectio in iustitia, vitijs resisto, orationibus
incumbo, cōtra tentationes frequenter vigilo, annos meos in amaritudo
animæ meæ recogito: sed anima mea sicut terra sine aqua in illis.
Vt igitur hōlōcaustum meum pingue fiat, osculetur me, quæso, tua benigna
largitas osculo oris sui, vt imbilbā spiritū intellectus, quod pertingat:
& sapientiæ; quod gustem illa, quæ iam intellectu apprehederim. Et sic
ad ipse & pinguedine replebitur anima mea, & labijs exultationis lauda-
bit os meum. Est enim spiritus sapientia & intellectus, qui ad instar apis
ceram portantis & mel, habet omnino vnde accendat lumen scientiæ,
& vnde infundat saporē gratiæ. Neuer autē sē puer osculum perce-
pisse, siue qui intelligit veritatem, nec diligit: siue qui diligit, nec intelligit.
In isto nanq; osculo nec error locum habet, nec tempor, quamobrem
gemina gratia sacra fæsti osculi suscipienda desiderio petit: è regione
sponsa duo labia, scilicet intelligentia rationem, & sapientiæ volun-
tatem, vt de pleno gloriens osculo, mereatur audire: *Diffusa est gratia
in labijs tuis, propterea benedixit te Deus in eternū.* Sunt igitur labia fi-
delis animæ intellectus & affectus. Ex parte vero Dei, sunt labia lux
verita-

Psal. 102.

Tit. 2.

Esa. 38.

Psal. 19.

Psal. 62.

Esa. 11.

Psal. 44.

Labia.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

veritatis, imprimens intellectui veram cognitionem; & dulcedo bonitatis, imprimens affectui suauissimam delectationem. Ut tamen mani-
festius aliquid insequamur de osculo, mihi videtur ineffabile quiddam,
& inexpertum omni creaturæ per illud osculum designasse, qui ait:
Nemo nouit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis nouit, nisi Filius, & cui voluerit Filius reuelare. Illa namque dignitatis & geniti cognitionis pariter & dicit lectio, quid nulli osculum est iuuansimum? sed secretissimum.
Pater enim Filium osculat, eidem arcana sue diuinitatis eructat, & spirat suavitatem amoris. Cui nimis sompturno singulariterq; beato complexu, nulli penitus interesse donatur creatura, solo utriusq; Spiritu teste & conscientia mutua dilectionis & agnitionis, nisi cui voluerit Filius reuelare. Si ergo recte Pater osculans, & Filius osculatus, accipitur, non erit abs re Spiritum sanctum per osculum intelligi: utpote quod spiritus sanctus patris & filii pax est imperturbabilis, glutem firmum, individuus amor, indivisibilis unitas. Ipsum igitur sponsa petit infundi sibi sub osculi nomine, in quo reueletur sibi Filius & Pater. Cum autem Patrem & Filium veraciter cognoverit, utriusq; bonitatem (qui Spiritus sanctus est) non ignorabit. Huius igitur trinae cognitionis & dilectionis sibi gratiam petit infundi, cum osculum petat: non tamen osculum praesumit petere ab ore, soli reseruant illicet Patri. Audire vis osculum de ore?
Ego & Pater unum sumus. Et iterum: Ego in Patre & Pater in me est. ^{Ioan.14.}
Nam in Patre Filium esse, & in Filio Patrem, est osculum ore ad os sumptum. Osculum, inquam, perfectæ cognitionis, dilectionis & pacis. Sed ^{Ibidem.}
illa cognitionis & dilectionis supereminet omniscientia, & pax illa super-^{Philip. 4.}
rat omnem sensum. Quapropter sponsa minus aliquod postulans: Oculetur me, inquit, osculo oris sui. Vis audire nouam sponsam osculum no-
uum accipientem ab osculo oris? Inflatus inquit, in eis, & dixit: ^{Ioan.20.} Ac-
cipite Spiritum sanctum. Osculum profectum fuit, non corporeus ille fatus,
sed inuisibilis Spiritus, qui propterea in illo fatus dominico datus est,
ut per hoc intelligeretur tam ab ipso, quam a Patre procedere, tanquam
vere osculum, quod osculati osculatoq; commune est. Hoc igitur vox est
animæ fidelis ad complexum totius Trinitatis per affectus amoris iugiter suspirantis. Et iste modus exponendi in intentione auctoris vide-
tur esse principalior ad legendam, ad audiendumq; deuotior, ad pre-
dicandum fructuosior, & ad adificandum efficacior. Quasi diceret
anima fidelis: Oculetur me, scilicet tota Trinitas, osculo oris sui, id est,
& delectabili unitione per Spiritus sancti gratiam meo spiritui dulciter in-

A A fusam.

4. THEOLOGIAE MYSTICAE.

fulam. Estenim Spiritus sanctus glutin illud optimum, quo Deo conglutinatur in spiritu, ut spiritus noster unus cum eo spiritus fiat. Et hoc est osculum felicissimum, quo felix anima fecundata & impinguata, velut adipe & pinguedine deuotionis adimpletur. Vnde in verbis predictis de tribus perit anima certificari, quae pariter in osculo possunt intelligi. Perit enim ut per Patris potentiam, securam habeat de offendis rectificationem, quod ad vim irascibilem. Et per Filii sapientiam, veram habeat de sua cognitione dilectionem, quod ad vim rationalem. Ac per Spiritus sancti bonitatem, se refectam sentiat per diuinam dulcedinem prægustationem, quod ad vim concupiscentiam. Sic pater Euangelicus super collum filij prodigi cecidit, & osculatus est eum.

Quomodo Pater osculans, os Filius, osculatum humana natura, osculum Cor sui persona: illud osculum quomodo quis accipitur? Cap. I.

 *Osculetur me osculooris sui. Hoc est vox antiquorum Patrum, suspirantium in carne Christi presentia, & clamantium ad Deum Patrem, apud quem inveniendi, &*

*Desideria.
Iatrum antiquorum pro Christi ad ueniu.*

*Te por no-
ret.*

Psal. 44.

*I xod. 4.
I sa. 6.
Hier. 1.
Ioan. 4.*

Filium mittendi residet principaliter auctoritas, ut intelligatur Pater osculans, Filius os eius, osculatum humana natura, osculum unius Filii Dei ad humanam naturam in una persona. Vnde dicit Bernardus: Arderem desiderij Patrum suspirantium in carne Christi presentia frequentissime cogitans confundor & compungor in memet ipso; & nunc vix contineo lachrymas, ita me pudet torporisq; miserabilis temporum horum. Cui in quaestione nostrum tantum ingerit gaudium gratiae huius exhibitio, quantum accederet veteribus Sanctis desiderium sola promissio quorum pie expectacionis affectum, & flagrans desiderium mihi inspirat ista vox: Osculetur me osculooris sui. Senserat nimis in spiritu, quisquis tunc spirituialis esse poterat, quanta gratia foret diffusa in labiis illius, cupiens omnino tanta participio suavitatis non fraudari. Propterea loquens in anima desiderio, dicebat: Osculetur me osculooris sui. Quasi diceret: Non audio iam Mosen, eo quod impudenter lingue mihi factus est: Isaiae labia sunt immunda: Hieremias loqui nescit, eo quod puer est, & omnes Prophetæ sunt elingues: Sed ipse loquatur mihi, & aperiat voluntatem Patris, ac in persona propria me erudit, cuius gratiola presentia me reficiat, cuius admirandæ doctrina fluentia fiant in me fons aquæ salutis.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

³
entis in vitam eternam. Ipsum enim pater ^{Heb.1.} vnae ipso latitiae preparacionis suis. Ex quo nimirum vberior effunditur mihi gratia, si dignetur me osculari osculo oris sui. Cuius sermo ^{Heb.4.} vnius & efficax osculum mihi est: non quidem confusio labiorum, qua pacem aliquando mentitur animorum: sed infusio gaudiorum, reuelatio secretorum, & indiscreta quædam coniunctio superius luminis & illuminare mentis: sicut adhuc tenuis Deo, ^{i. Cor. 6.} unus spiritus efficitur. Et quidem congrue satis Filius os Patris dicitur, quia sic per os aperiuntur secreta cordis, sic per Filium Paternobis innovuit, & per Filium suum Pater voluntatem suam mundo aperuit. ^{Filius os patris.} Negne enim Pater quis nomis, nisi Filius, & cui voluerit Filius reuelare. Hac ergo reuelatione velut osculum a Filio petit: quia Filius est, cui voluerit, reuelare. Felix osculum, per quod non solum agnosciatur Deus, sed etiam diligitur Pater, qui nequaquam plenè cognoscitur, nisi cum De sensatiperfectè diligitur. Cum igitur anima quandoque sentit in secreto cōsciencia, & cogentiæ, Spiritum Filii clamantem: Abba Pater, ipsa paterno si diligi qui: ut que præsumat affectu, quæ se eodem Spiritu, quo & Filius, affecta sentit. Confidat quæcumque illa, nisi habitas, & in Spiritu Filiis se filiam Patris agnoscet. Sponsam verò, quia in uno Spiritu. Nam si carnale matrimonium duos in una carne constituit, multo magis copula spiritualis duos in uno spiritu iungit. Attende proinde, quod osculum quidem petit, non tam ab ore, (quod proprium est assumpti hominis vnicæ felicitatis & præro. Osculum nostrum singularis) sed humilioris ab osculooris sui se petit osculari, quod ab ore, sed est communem mulierum, qui dicere possunt: Et nos omnes de plenitudine eius accepimus. Nam qui plenitudinem accipit, osculum ab ore sumit: sed qui de plenitudine, osculum de osculo recipit. Hac nimirum ratione nemo Sanctorum dicere præsumpsit: Osculetur me ore suo, sed tantum, osculooris sui, prærogatiuā istam illi seruantes, cui singulariter semelq; os. Verbi tunc impressum est, cum eile corporaliter plenitudo diuinitatis infudic. Felix osculum, ac stupenda dignatione mirabile, in quo non os ori imprimitur, sed homini Deus coniungitur. Et ibi quidem contactus labiorum, complexum significat animorum: Hic autem cōfederatio naturarum diuinis humana cōponit, que sunt in terris, & que in celis pacificans. Ad hoc igitur osculum Sanctus quisque temporis antiqui suspirabat, eò quod incunditatē, & exultationem thesaurizari super eum; & in ipso thesauros omnis sapientie & scientie absconditos est. Eccl. 15. se presentiebat, cupiens & ipse de plenitudine eius accipere. Et sic ac. Colos. 2. A. 3. cipitur Iohann. 1.

THEOLOGIAE MYSTICAE

Os osculās. cipitur os osculans Verbum assumens: osculatum verò caro, quæ affluit
Osculum. mitur: Osculum autē, quod pariter ab osculante Verbo, & ab osculata
Osculata. carne cōficitur, ipsa Persona ex utroq; cōpacta, mediator Dei & homi-
1. Tim. 2. num, homo Christus Iesu accipit. Hoc osculum sponsa petit, cum di-
cit: Osculetur me osculo oris sui, quasi diceret: Non Angelos, non Pa-
triarchas, nec alium quaecumq; nuntiū mittat ad reconciliandū ge-
nus humanū, sed in propria persona mittat Filium humanū. Vnde sic
ut in osculo carnali osculantium labia vniuntur, exteriores anhelitus
in unicum spirant, & osculantum corpora sibi propinquant: sic in In-
carnatione Filij Dei tria facta sunt, scilicet, Vno duarū naturarum
in persona Verbi: conformitas spirituū diuini & humani (quia Deus
adhærens, unus spirituū efficitur) & cōmunicatio idiomatiū, id est, pro-
prietatum: (Dicit enim Ambrosius, quod quicquid dicitur de Filio
Dei per naturam, etiam dicitur de filio hominis per gratiā) & approxi-
matio ad nos per assumptionē nostrorū defectū: quia debuit per om-
nia fratibus assimilari. Nam cum tanta dignitate Deus descendit in
limum, & cum tanta dignitate limus ascendit in Deum, vt quicquid
Deus fecit, limus fecisse credatur: & quicquid limus pertulit, Deus in
illo pertulisse dicatur.

Principiū in Incarna-
tione Christi tria.
Hebr. 2.
Oscula etia
fieri.

Deniq; ad nostrā instructionem (vt dicit Adam de sancto Victore) in osculo tria notantur. Nam ibidē osculantū labia se consociant, in quo figuratur coniunctio Verbi & hominis, cum *Verbum caro factum est*. Et quia labia sunt instrumenta sermonum, ideo in eorū cōiuncti-
one designatur mutua vicissitudo fraternali orationum (iuxta illud Iacobi: *Orate pro invicem ut saluemini*) ac maximè fraternali instrucci-
onum & admonitionū, sicut *vnicuique de proximo suo mandauit Deus*. Hoc enim osculum sponsa spiritualiter accipit, vt sponsa suo fideliter
fructificet. Naturales enim quādam columbas per osculum concipe-
re ferunt. Quod osculum columbinā (vt dicit Augustin.) syncerissima
suscepit charitas, qua secundissima fideliter ei fructificat, à quo sumit
originē, non querens quae sua sunt. Ibidem etiā anhelitus interiores con-
spirant, in quo notatur vno spiritus diuini & humani, per quā vniōne
omnes vnitate voluntatis vniuntur, qui Christo per charitatē spiritu-
aliter incorporantur. Ideo *multitudinis credentium erat cor unum, &*
anima una, in Domino. Ibi denique corpora sibi mutuo appropinquat.
In quo figuratur participatio passionum Christi & Christiani: quia
complantes sumus cum Christo familiā dñi mortis eius, & per consequē-
tias indicat

Apostol. 4.

Rom. 6

indicit mutuum supportationem onerum fraternalium, secundum il-
lud Apostoli: *Alter alterius onera portare, & sic adimplebitis legem Christi Galat. 6:5*
st, dicentis: Hoc est preceptum meum, ut diligatis inimicos vestrum Iohann. 15:1

Osculum pedum sponsi duplex: osculumque manuum sponsi
quod? Cap. III.

 *Sicutur me osculo oris sui. Tres sunt animarum affectus si-
ue profectus, expertis duntaxat satis noti & manifesti
cum aut petunt de actis malis indulgentiam, aut de bo-
nis agendis gratiam, aut ipsius etiam indultoris & bene-
factoris sui praesentiam, eo modo, quo in corpore fragil-
possibile est, optant intueri. Quos nimurum affectus siue profectus
trium oscularum nomine placuit euidentius declarare. Nam in oscu-
lo primo dedicantur primordia nostra conuersionis. Secundum vero
proficietibus indulgetur. Sed tertium sola & rara experitur perfectio.
Ab hoc autem solo, quod ultimum positum est, Scriptura ista sumpli ex-
ordium, qua tractare suscepimus, & eius causa reliqua duo sunt a nobis
adiungenda. Primum osculum ad pedes Dominicos sumendum est,
pro adeptione venie. Secundum ad manus, pro gratiarum actione.
Tertium ad os, pro diuini amoris infusione. Verum quia Deus spiritus
est, & nullis illa simplex substantia membris distincta corporeis, habet
ramen os Deus, quo docet hominem scientiam: & manum, qua dat esse Psal. 93:
omni carni, & pedes, quorum terra scabellum est, ad quos peccatores conuersi Psal. 135:
& humiliati satisfaciant. Habet, inquit, haec omnia, sed per effectum, non Esa. 66:
per naturam. Apud Deum enim inuenit verecunda confitio, quia se hu-
miliando deiicitur: & prompta deuotio, ubi se innouando reficiatur: &
iucunda contemplatio, ubi excedendo quiescat. Primum igitur oscu-
lum prosequendo, sciendum, quod si recte visum est Apostolo referre Pedes Do-
minis oscu-
landi qui
sint.
1. Cor. 11,
Psal. 24,
Psal. 88,
Psal. 100,
Et iterum: *Misericordia & veritas procedet faciem tuam, teemque Mis-
ericordiam & indicium cantabo tibi Domine. Felix mens, cui semel Do-*
minus Iesus utrumque pedem infixerit. Et a duobus signis eam cognoscetis, que secum deferat necesse est diuinis imprellis vestigij, & ipsa sunt timor & spes: Ille iudicij, ista misericordie representans imaginem.
Merito beneplacitum est Deo super timores eum, & in his, qui sperant suos Psal. 146:*

A 4 per

THEOLOGIAE MYSTICAE.

per misericordia eius, cum initium sapientia timor sit, spes profectus. Unde si dolore peccati, & timore iudicij compigeris, veritatis iudicijq; labia impresisti. Quod si timore & doloré intuitu divinae bonitatis, & spe consequenda veniae temperas, etiam misericordie pedem amplecti te noueris: alioqui alterū sine altero non expedit osculari, quia talia recordatio iudicij in barathrum desperationis præcipitat, & fallax assentatio misericordie securitatē pessimam generat. Iaceat igitur anima nuper cōuersa ad pedes severissimi Domini patuida, terramq; cum publicano aspiciat, non cœlum. Nec ei locus ille vilis aut despicabilis videatur, ubi sancta peccatrix peccata deposita, sanctitatem induit, flendo, rigando, tergendo, osculando pedes Dominicos, fleuit amare, & de intumis visceribus longa suspiria trahens, & salutaribus intra se succēta singultibus, selleos humores euōmuit, cui celestis medicus celestīmē subuenit: quia *velociter currit sermo eius*. Cuius exemplo prosterneat & tu misera, ut definias esse misera; amplectere pedes, riga lachrymis, & placat osculus, non tam corporalis coniunctionis, quam realis satisfactionis. Nam osculum est pacis indicium. Peccata vero nostra separat inter nos & Deum. Tollatur ergo de medio quod interest, & pax est. Cū ergo satisfacimus, ut ablato de medio, quod separat, peccato, reconciliemur, indulgentia, quam recipimus, quid nisi osculus pacis, interim ad pedes sumendum, esse dixerim? Humilis enim esse debet & vercunda satisfactio, qua emendatur superba transgressio. Non parvus est igitur fructus in hoc osculo primo, quod Domini Iesu pedibus imprimitur, tantum curemus, ut neutro pedum illorum fraudemur. Porro sumpto iam ad pedes osculo primo, nec statim presumendum est ad osculum oris coniurgere, sed gradus erit ad aliud quoq; osculum mediū, quod secundo loco manibus eius dulciter est imprimendum. Nam si dixerit Iesus: *Dimittantur tibi peccata tua*, nec peccare desieris, quid prodierit, quum recidenti quam iacenti deterius erit? Qui ergo tribuit penitenti voluntate, opusest ut addat tibi & continendi virtute, ne penitenda denuofacias: fiantq; *nonissima tua peiora prioribus*. Per manus igitur illius sit tibi transitus, illate prius tergar, & erigat in spem audiendi potiora. Erigat, inquam, dabo unde presumas, felicer decorum Gloria Dco: continencia, & dignos fructus penitentiarum, qui sunt opera pietatis. Hęc erigent te de itercore peccatorum in spem audiendi potiorum tamen manus largitatis osculari studueris non tibi, sed nomini eius gloria dando. Da semel, da iterum, tum pro donatis criminibus, tum pro collatis & conser-

Lucæ 18.

Lucæ 7.

Psal. 147.

Osculu m
quid.
Esa. 59.

Satisfactio
humilis.

Osculu ma
biuum.

Matth. 9.
Lucæ 5. & 7

Lucæ 11.

Matth. 5.

Gloria Dco:
daunda.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

conseruatis virtutibus alioqui si magis in te, quam in Domino gloriaris, proprias, & non Domini manus osculari conuinceris: quod (iuxta B. Iob sententiam) est iniquitas maxima, & negotio contra Deum alius tissimum. Ceterum has manus Dominicas si distinctis vocabulis recipere placet, in tribuendo largitatem, & in conservando fidelitatem, quod donatum est, eas esse memento. Tribuit enim omnibus effluenter, & non improprietate. Nec patierat nos tentari supra quod possumus, sed facies etiam cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere. Pro huiusmodi nimis ei gratiarum actiones reddenda sunt, eum bonorum omnium tam largitorem, quam conseruatorē recognoscendo & contendo. Quantum autem in gratitudine & gratiarum actione veraciter proficis, tantum & in fiduciam dilataris: & inde sit ut ames ardenter, & pulsas fidenter ad ostium inuitantis amici & dicentis: Petite, & accepieris. Quia non solum fecit te Deus tuus, sed etiam fecit multa propter te. Fecit & seipsum propter te, cum Verbum caro factum est propter te, & habitat in nobis. Factus est tecum una caro, teque faciet spiritum unum, ut meritum de eo magna presumas, si veraciter amas. Hec igitur non recedant a corde tuo, ne decidant ab affectione tua: sed haec cogita semper, & in his delectare iugiter his quasi quibusdam stimulis vergens sollicita animam, & his facibus eam inflammare curato, ad redemandum eum, qui tam multiplicitate tibi suum erga te commendat amorem.

Osculumoris sponsi quod? sponsus, sponsa, uno sponsi & sponsa que? Cap. IIII.

Sculetur me osculo oris sui. Quis hoc dicit? Sponsa. Quenam ipsa; Anima sitiens Deum. Ponamus igitur affectiones diuersas, ut illa, qua proprie sponse congruit, distinetius ilucescat. Si seruus est, timet a facie Domini; si mercenarius, sperat de manu domini. Si discipulus, parat aurem magistro; si filius, patrem honorat. Quae vero petit osculum, amat. Excellit enim in natura donis hæc amoris affectio, praesertim cum ad suum recurrit principium. Nec sunt inventa æquè dulcia nomina, quibus Verbi & animæ dulces exprimerentur affectus, quemadmodum sponsus & sponsa. Quippe quibus omnia sunt communia, nil proprium, nil à se diuisum habentibus, una nomina vtriusque hereditas, una domus, una mensa, thorax unus, una voluntas,

B luntas,

THEOLOGIAE MYSTICAE

Iuntas, & vnum, spiritus. Nam si amare sponsis specialiter & principaliiter conuenit, non immerito sponsa nomine censetur anima, quae amat. Amat autem, quae petit osculum, non libertatem, non mercedem, non hereditatem, non denique doctrinam, sed osculum: more planè castissima sponsa sacram spirantis amorem, nec omnino valentis dissimilare flammam quam patitur. Vide enim quale sumat sermonis exordium, magnu[m] quid à magno petitura, nullo[rum] vt assolet fieri) uter fucoblanditiarum, nullis verborum circumuolutio[n]ibus ambit ad id, quod desiderat: non facit proœmium, non caprat benevolentiam; sed velut amoris impatiens, & ex abundantia cordis repente prorumpes, nudè, frontoseq[ue] lati, *Osculetur me, inquit, osculooris sui.* Quasi diceret: Gratias quidè ago de osculo pedum, gratias & de osculo manu; sed si cura est illi de me, non quiesco donec *osculetur me osculooris sui.* Accepi, fateor, poriora meritis, sed prorsus inferiora votis: nec sum ingrata, sed amo: desiderio feror, non ratione. Pudor sanè reclamat, sed virget affectio, superat amor. Nec ignoro, quia *honor regis iudicium diligit,* sed precepit amor nec iudicium prestolatur, nec confilio temperatur, nec pudore frenatur, nec rationi subiicitur. Nonne tibi quasi manifeste diceare videtur illud Psalmi: *Quid enim mihi est in celo? Et te quid volui super terram?* Cum omnia velut stereora reputauerim, vt solum lucifacrem. *Defecit caro mea,* id est, omnis delectatio carnalis & perniciosa, & *cor meum,* id est, omnis cogitatio vitiosa. Sed Deus est cordis maior reformator, est & inhabitator, qui tam castum cor mihi dedit, quod cum solum iam gratis amo. Alij quidem eligant alia, sed pars mea Deus in aeternum. Vides quia haec amat castè, quæ solum eum quem amat querit, non aliud: quicquam ipsius. Amat sanctè, quia non in concupiscentia carnis, sed in puritate spiritus. Amat ardenter, vt pote diuinis amore inebriata, quod maiestatem non cogitet. Nam ille terram appetiens, facit eam tremere: nihilominus ista fidenter se ab eo petit osculari. Ebriane est? Ebria planè, quia talibus inferius dicit sponsus: *Come dite amici, & bibite, & inebriamini charissimi.* Et Psalmista: *Inebriabuntur ab ubertate domus tue, & torrente voluptatis tua potabis eis.* O quantavis amoris, quantaq[ue] in spiritu fiducia libertatis. Quid manifestius, quā quod perfecta charitas foras mittit timore? Petitenim amplexum & osculum, dicens: *Osculetur me osculooris sui.* Nō enim est cuiusvis hominum ex affectu hoc dicere, sed si quis ex ore Christi osculum spiritualis vel semel acceperit, hunc profectò proprium experimenter.

Psal. 98.

*Psal. 72.
Philipp.*

*Amor spō
se qualis.*

Psal. 103.

*Genes. 5.
Psal. 35.*

Ioan. 4.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

ritumentum sollicitat, & repetit libens. Arbitror enim neminem vel sci-
re posse quid sit, nisi qui accipit. Est quippe *manna absconditum*: & scilicet Apoc. 2.
Ius qui edit, adhuc esuriet: fons est signatus, cui non communicat ali-
enus: sed solus qui bibit, adhuc sicutier. Expertum audi, quomodo ad-
huc requirit *Redde mihi*, inquit, *let:tiā salutaris tui, & spiritu princi-* Psal. 50.
pali confirma me. Ad quid? Profecto ut *secutus adipe & pinguedine repla-* Psal. 62.
tur anima mea, & labi exultationis lastabit os meum. *Tibi natus Domi-*
nine Iesu, tibi tanquam fidelissimo sposo, dixit cor meum, Exquisi- Psal. 26.
tuit te facies mea; faciem tuam Domine requiram, vt adimpleas me la- Psal. 15.
tia cum vultu tuo. Nam *spiritus ante faciem nostram Christus Domi-* Thren. 4.
nus, cui fideliter adhaerentes, in osculo sancto spiritus unus ipsius dig-
natione efficiuntur, ad osculum oris dignanter admitti in feroore spi-
ritus, & plenitudine lucis. Nam si carnale matrimonium duos in carne
una constituit, cur non potius copula spiritualis in uno spirito glutinatio
no charitatis adunit? Denique, quod nimium est admirandum, & inti-
ma dulcedine complectendum, in humanitate dulcis Iesus venire dil-
ponens, ut animam ad maiorem prouocaret amorem, more & nomine
sponsi se liberaliter repromisit affuturum per Prophetam dicentem:
Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut gigas ad Psal. 18.
currendam viam, scilicet humanitatis assumptam. Cur hoc, nisi quia
purum spiritum amorem, & amoris purissimi requirit vicissitudi-
nem? Dicit enim Gregorius super Cantica, quod cum vult timeri, se
Dominum nominat: cum vult honorari: patrem: cum vult amari,
sponsum. Quanto ergo dignior est amor quam timor, tanto plus gau-
det Deus dici pater quam dominus: & quanto charior est amor quam
honor, tanto plus gaudet dici sponsus, quam pater. Cum enim se Do-
minum nominat, indicat quod creati sumus: & cum se patrem nomi-
nat, indicat quod adoptati sumus. Cum autem se sponsum nominat,
indicat quod coniuncti sumus. Si igitur, o fidelis anima, desideras ei,
tanquam sposo dignissimo coniungi, audi quomodo id fieri. Dicit e-
anim sanctus Thomas in libro de eterna beatitudine, quod anima fide-
lis vnitur Deo morum & virtutum conformitate, voluntatum iden-
titate, & intima charitate. Sola namque perfecta charitas reddit volun-
tatem deiformem, & sufficit ad perfectam eius imitationem, alia cuncta
penitus calcas, ut soli Deo dulciter inharet. Hac, inquam, inter spon-
sum & sponsam sola perfectam causat unionem. Que nimurum unio
figurata legitur in primo libro Regum, ubi dicitur, quod anima Iona- 1. Reg. 18.

Sponsus
quare Chri-
stus.

Vno in te
Deum &
animam.

THEOLOGIAE MYSTICAE

tha conglutinata est anima David, & dilexit eum Iona thas quasi animam suam. Tunc enim anima sic Deo coniungitur, cum ei tam perfecte coniunitur, quod omne communicabile percipit per gratiam, quod Deus habet per naturam. Vnde Dei Filius ideo naturam assumptis humanam, ut per eandem anima amorosa transiret ad unionem diuinam,

Iean. 17..

quam etiam Christus impetravit, orans & dicens: Sicut & tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint. Est enim ibidem unio consummata, ubi & Pater & Filius unum sunt: Filius autem existens caput Ecclesie, cum membris suis, id est, fidelibus, ad paternam transit unionem. Et quamvis unio, quam hic ignita consequi potest anima, sepe recipit interpolationem, tamen unio fidelis animae cum Deo in gloria non habet interpolationem, dicente Christo: Iterum video vos, scilicet post mortem, & gaudet cor vestrum: & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis. Nam videre Iesum Christi, nihil aliud est, quam fidem animam inseparabiliter uniti Deo Patri. Et gaudium animae, quod nemo aufert, est delectabiliter & totaliter uniti summam Trinitati.

De dignatione diuina, qua naturam humanam in unitate personae assumpsit: dignitas humanae naturae quantitas. Cap. V.

Uis mihi derte fratrem meum, suggentem ubera matris meae, ut inueniam te foris, & deosculer te. Et iam nemo me despiciat. Cantic. 8. Quia, secundum beatum Dionysium, ad rationem summi boni pertinet, quod se creaturis summo modo communicet, quod in eo maxime perficitur, cum naturam creatam sibi tam inseparabiliter coniungit, quod ex tribus una fiat persona; scilicet ex Verbo, ex anima, & ex carne, sicut ait Augustinus 13. de Trinitate. Et ideo quamvis humanus carni non erat conueniens secundum naturam suam conditionem uniti Deo in unitate personae, fuit tamen Deo conueniens secundum infinitam excellentiam bonitatis eius, ut eam unitet sibi pro salute humana. Nec propter hoc aliquo modo Deus est immutatus a statu suo, in quo fuit ab aeterno, sed creata natura, quae secundum rationem sui mutabilis est, per assumptionem est immutata & quodammodo deificata, quia diuina natura trahit humanam naturam ad illam excellentissimam unitatem diuinam personam, ut ead sit unitus naturae diuinae & humanae: ita quod humana natura quodammodo fundatur & substituiatur in diuinis-

pite.

*Natura humana: quodammodo dei-
ficata.*

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

site. Vnde hæc vno multum assimilatur vnioni, quæ sit per insertionem, cùm ramus vnius arboris inseritur stipiti alterius arboris: tunc enim manet unus stipes arboris utriusque, in quo fundatur & substatatur uterque ramus arboris. Unus ramus est per naturam, & alius per insertionem, & sit arbor una. Præterea sicut in una arbore insita sunt fructus plures specie differentes, verbi gratia, quando pyrum inseritur cum pomo, sit unum suppositum existens, scilicet arbor una: tamē natura pomi non est in natura pyri, nec econuerso: neq; natura pyri est in natura pomi, nec in natura alterius, cùm tamen uterque fructus sit per vniōnem de esse arboris: Sic in unitate personæ Christi sunt aliae proprietates diuinæ naturæ conuenientes, & aliae naturæ conuenientes humanae. Vnde generaliter coniunctio diuinæ naturæ & humanae habet hæc tria insertionis vniōni: similia, scilicet quod natura diuina non est humana, nec econverso: sed utraq; natura habet unum suppositum commune, in quo scilicet utraque natura est subsistens. Et si queris, Quid facit illud suppositum esse in utraque natura? Respondeo, quod coniunctio vel unitio naturæ utriusque, in illo supposito. Nam vno diuinæ naturæ & humanae in persona Christi, facit Christum esse Deum & hominem. Agnosce nunc, o homo, dignitatem tuam, agnosce gloriam conditionis humanae. Nam tanta est dignatio diuina in assumptione humanae naturæ, quod est incomprehensibilis omnī intellectui humano, de qua nimis stupet & omnis creatura cœlestis. Hinc hortatur Leo Papa dicens: Agnosce, o homo Christiane, dignitatē tuam, & diuinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione redire. Memento capitis huius, & cuius corporis his membris remissere, quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Oeile lumine & regnum. Noli diaboli te iterum seruituti subiungere, quia pretium tuum sanguis Christi est. Haec ille. Et in eo Deus potissimum dulcedinem misericordiæ suæ demonstrauit humanae naturæ, quod scilicet contemptus ab homine tanquam aduersario & inimico, nihilominus humano generi taliter viri voluit in Christo in unitate personæ. In qua scilicet vniōne manifestatur mire Dei condescendentia, in eo quod ipse genus humanum sibi inimicū, tanta dignatione sibi coniungere voluit per indissolubile vinculum, non solum amoris, sed etiam vniōnis, ne saltem amplius homo fugeret ab eo. Quid enim mirabilius, quam quod Deus post tam detestabilem ingratitudinem nostram & lapsum, cùm nihil in nobis inueniret nisi demeritum, etiam infirmiora nostra

Vno Dei-
atis & hu-
manitatis.

Natura hu-
mana dig-
nitas.

Dignatio
Dei ad ho-
minem.

B 3. abun-

THEOLOGIAE MYSTICAE

14

abundantiori gloria sublimare voluit, seseque maiestas illa contraxit,
 ut id quod melius habebat, id est, scipsum limo nostro coniungeret, ut
 in una persona sibi inuicem vniarentur Deus & limus, maiestas & infir-
 mitas, tanta sublimitas & tanta vilitas? Nihil enim Deo sublimius,
 & nihil limo vilius. Ettamen cum tanta dignatione Deus descendit
 in limum, cum tantaque dignitate limus ascendit in Deum, ut quicquid
 fecit Deus, limus facile dicatur: & quicquid limus pertulit, Deus per-
 tulisse in illo dicatur. Quati ergo te fecit Deus o homo, ex his, qua pro
 te fecit, & quod pro te factus est agnosce, ut appareat tibi benignitas
 eius in humilitate. Quanto namque minorem se facit in humanitate,
 tanto maiorem se exhibuit in bonitate. Et quanto pro me vilior, tan-
 to mihi charior est. Aduerte o homo, quia limus es, & non sis superbus:
 Et quia Deo coniunctus es, & non sis ingratus. Nemo namque nouit,
 nec noscere potest ad plenum, quid boni ad gratiam, quid conguen-
 tia ad sapientiam, quid decoris ad gloriam, quid commodi ad salutem pe-
 nes seipsum continet huius venerandi mysterij, scilicet humanae re-
 demptionis inscrutabilis altitudo. Ad hoc siquidem ars misericordia
 beatitudinem Dei & miseriari hominis temperauit in viritatem media-
 toris, ut operante sacramento uirtutis, per virtutem resurrectionis be-
 atitudo miseriaria absorbeat, mortemque vita glutiat, & totus homo glo-
 rificandus, in diuinæ consortium naturæ traheat. Nec sane quis amplius
 dubitet in magnum aliquid in causa fuisse, quod maiestas tata, lucem
 inhabitans inaccessibilem, de tam longinquio, in locum tam indignum,
 sua dignatione descendere dignaretur, & claritatem suam infirmis oculis
 temperans, velut laterna quadam se induens, illo scilicet gloriose &
 ab omni labe purissimo corpore, quod sibi cepit, exultauit ut gigas ad
 currendam viam, & querendam ouem centrum, que errauerat &
 perierat. Mira querentis Dei dignatio & sollicitudo, magna dignitas
 hominis sic qualiti, in qua si gloriari voluerit, non erit insipiens Non
 quod aliquid esse videatur a seipso, sed quod eum tanti estimauerit
 ipse qui fecit. Vnde dicit Apostolus: *Misit Deus filium suum factum*
ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptio-
nem filiorum recuperemus. Nam adoptio est actus legitimus, per quem
 qui filius non est, pro filio habetur. Ad cuius similitudinem Deus nos
 adoptare dicitur in filios, cum ex gratuita bonitate sua nobis confert
 gratiam, per quam in eterna beatitudine ius acciperemus: quae nulli
 creature debetur ex sua natura, sed est super omnem creaturam. Spe-
 cialiter

Limus.
Deus.

a. Tim. 6.

Psal. 18.
Lucas 15.

Galat. 4.

Adoptio. 6.
liorum.

et aliter antem nobis non competebat ratione naturae corruptæ: quia eramus natura filii irre, in quantum originale peccatum, in nos per actum naturæ transfusum, exclusit nos à regno Dei. Vnde propriè Pater adoptat nos in filios per Filium, iuxta illud ad Galatas iam allegatum, quia Christus secundum hominem est causa meritiora nostræ gratiæ, qua adoptamur. Causa meritiora est causa media inter principale efficiens & effectum. De ratione namque adoptionis est, quod procedat per consensum filij naturalis, ut dicitur in Inst. de adopt. Si quis nepos loco adoptat aliquem, filius consentire debet, ne eo inuitio suus hæres agnoscatur. Adoptat etiam Pater per Spiritum sanctum, in quantum scilicet dona gratiæ, quibus adoptamur, appropiate sunt ab ipso. Dicitur enim ad Romanos: *Accipistis spiritum adoptionis. Quæ nimis Rom. 8:2* adoptionis filiatio fuisset in homine etiam in statu innocentia, quia nec solum est hominum, sed etiam Angelorum, qui per naturam æternam hæreditatem attingere non poterant, sed eis tantum conueniebat per gratiam. Vnde ad Iob dictum est: *Ubi eras cùm me hundarent astra lob. 38: matutina, & iubilarent omnes filii Dei?*

Condescensio humilitatis diuinae ut fuerit ineffabilis, ac de ingratitudine, debita quæ gratiarum actione

Cap. VI.

Quis mihi dedit fratrem meum sicut em ubera matris mee? &c. Aduentus Filij Dei in carne, & eius nomen, prophe-tica reuelatione pronunciata fuerunt, secundum Ambro-sium in Homilia super illud Euangeliij, Elizabeth Zacha-riæ impletum est tempus parendi, Isaia Propheta dicente, prout habetur in antiqua translatione: Reuelabitur enim Filius meus Iesus cum his, qui cum eo iucundabuntur, qui relicti sunt in annis quadringentis. Et erit post annos hos, & Filius meus Iesus morietur, & mirabi-conuertetur seculum. Videte fratres quantum fecit illa maiestas, & lis pro quolibet humanam naturam assumendo, & ingratos morte sua redimendo. *Nobis enim Filius Dei natus est, nobis datus est, & tortus in nos* *nostros vissus expensus est. Nam quasi saccus plenus misericordia Fi-* lium suum Deus Pater misit in mundum. Saccum, inquam, in passio-ne considerandum, ut effundatur, quod in eo later, pretium nostrum. Sac-cum, inquam, paruum, sed plenum: ut pote in quo habitat *omnis plen-* *tudo diminitatis corporaliter. Quid enim nobis gloriösus, quam quod*

B 4 mos

nostanci estimauit Dei Filius, at homo fieret, & tali mortenos redi-
meret? O vere sacra & dulcis infansia Domini Salvatoris, quæ veram
humanis cordibus innocentiam insudisti, per quā omnis ætas in bea-
tam redeat infantiam, tibiq; conformissiat, nō pusillanimitate mem-
brorum, sed humilitate sensus, & pietate mortum. O Bethleem ciuitas
Dei summi, & in te, & in suburbibus tuis visa sunt mirabilia. Deus pe-
det ad vbera, ponitur in præsepio, ligatur in cunis, pannis inuoluitur,
& laxatis fasciolis, felices manus & sancta brachiola per cunarum par-
uitatem expandit, alludit Virginis Matri, aridet, & blandientes oculos ad Mariam intorquet. Stat perterrita tantis miraculis Regina celo-
lorū, & miratur quod ille, qui sic potuit ad nos venire, sic voluit sub-
uenire. Obscero fratres, non patiamini sine causa tam pretiosum ex-
emplar vobis exhibutum esse, sed conformamini illi, & renouamini spi-
ritu mentis vestra. Studete humilitati, quæ fundamētum est, custosq;
virtutum. Quid enim magis detectandum, quam ut videns Deum ce-
li parvulum effectum, apponat ultra magnificare se homo super terram?
Ille semper sum exinanitus, ut penè videretur esse nihil, sine quo factum
est nihil: & tu in immensem gloriaris & inflaris, existimans te aliquid
esse, cum sis nihil? O puer dulcissime, Iesu bone, quam magna multitudi-
do dulcedinis tue, quam abscondsit timetibus te, & perficies sperantibus
in te, quia tanta exhibuisti necdum scientibuste! Prorsus dulcedo incomparabilis, & pietas ineffabilis, ut Deum, qui creauit me, videam
parvulum incarnatum pro me. Nam illa superbenedicta & summa
Trinitas tam ineffabili, quam incomprehensibili Sacramento nobis
exhibuit hanc Trinitatem, ut pro nostra salute Verbum, & anima, &
limbus vilissimus contueniret in unam personam, quæ Mediator esset
Dei & hominum. Et hæc tria vnum, & hoc vnum tria sunt, nō in con-
fusione substantiaz, sed in unitate personæ. Absorpta videtur in de-
itatem humenitas, non quod murata sit substantia, sed affectio deifica-
ta. Opus mirabile, opus singulare inter omnia, & super omnia opera
sua. Hinc Augustinus de catechizandis rudibus efficaciter ingerit, di-
cens: Ama amorem illius, qui amore tui amoris descendit in uterum
Virginis, & amorem suum amori tuo copulauit, humiliando se, sub-
limando te, coniungendo lumen suæ æternitatis limo tuæ mortalitatis.
Ecce homo, quia tribuit Dominus, & quāta retribuit, ut prorsus
merito deficiat spiritus tuus in tantorum consideratione benefici-
orum. Et licet dignas non sufficias agere gratias, ingratitudinem tamen
prorsus

Mich. 5.

Lucæ 2.

Humilitatis
exemplar
in puer
Iesu
Ephes. 4.

Psal. 9.
Phil. 2.
Ioan. 1.
Galat. 6.
Psal. 30.

Tim. 2.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

prosperus odiat animatum: quia nihil ita displaceat Deo, præsertim in ^{ingratum} si
lijs gratiæ, quemadmodum ingratitudo vias enim obstruit gratiæ; & do detestat.
vbi fuerit illa, iam non inuenit accessum gratia, cum iure perditum re-
putatur, quod ingratu donatu n'est. Oportet igitur hominem esse grata-
tum & deuotum, qui percepto tantorum beneficiorum gratiarumque
munera sibi salubriter proficeret & multiplicari desiderat. Gratias igitur
age, & amoris vices repende tanta gratia, & si dici licet, plus quam
gratuita miserationi, quæ tantis beneficijs obruerit non modò imme-
ritos, sed nimium male meritos & ingratos. Dic proinde cum cordis
iubilo: *Quid terribilium Dominu pro omnibus quaretribuit mibi?* Nam ^{Psalm.}
mille milites me rependerem, quid sum ad Dominum meum? O dul-
cissima reconciliatio, o satisfactio suauissima, o vere reconciliatio fa-
cili & perutile, quæ nobis vita pariter & morte sua ex amore coenit
hic parvulus: utpote cuius *In ore sanari sumus*, cuius sanguine redempti ^{Isaie 53.}
sumus, cuius meritis reconciliati sumus, adeo ut ^{1. Pet. 2.} ^{Ezech. 18.} ^{Ad Tim.} ^{Esaie 55.}
mo peccator ingemuerit, omnium peccatorum suorum non recorda-
bitur amplius, iustus iudex in patrem trahens. O satisfactio parua, sed
non parvula. Nam quam facilis modò tam difficilis erit postea.
Et sicut nemo modò est, qui reconciliari non possit, ita post paululum
nemo qui possit. Quia sicut nunc *benignitas apparuit ultra omnem*
spem & estimationem, similem expectare possumus iudicij distric-
tionem: *multus ad ignoscendum, multus ad vincendum.* Noli ergo con-
temnere eius misericordiam & benignitatem, si non vis sentire iustiti-
am, sed iram, sed indignationem, sed amputationem, sed furorē. Hinc
misericordia sibi priora vindicat, ut si voluerimus, districcio inuenire
non possit, in quem defauiat.

*Inuidia diaboli ad hominem quanta fuerit, cum Deum incarnari pre-
nidit: & incarnationis Dei ratio duplex, Cap VII.*

Vis mihi det te fratrem meum fugientem ubera matris mee?
&c. Dicit Alexander de Hales in III. parte Summae sue, expo-
nens illud Iona: *Sipropter me orta est tempestas, de Filio* ^{tonze 1.}
*Dei, quod Lucifer prouidit rationalem creatura assumen-
dam in unitarem personæ Filii Dei, vidit & inuidit, cecidit
& tentauit, eiusq; inuidiamors intravit in orbem terrarum.* Vnde in-
uidia, quæ fuit causa diabolici casus, impulit ipsum ad tentandum ho-^{Sapien. 2.}
minem, cuius inuidebat felicitati, ut sic natura humana per peccatum
demere.

THEOLOGIAE MYSTICAE

demeretur assumptionē & vniabilitatē ad Deū. Hęc ille. Ex quo satis
 videtur, quod diabolus praeuidebat, humanā naturā assumendā, etiā si
 non peccasset. Et hoc tenet opinio quædam catholica, quæ sustinetur à
 veris catholicis, vt pote quæ iudicio rationis consonare videtur. Di-
 cit enim, quod de humana carne assumpta loqui possumus dupli-
 citer. Vno modo, quantum ad substantiam humānę naturę simpliciter
 assumendam: & tunc p̄cipia Dominica incarnationis ratio non
 erat hominis liberatio, quia Christus incarnatus fuisset, etiā si homo
 non peccasset. Nam incarnatione facit ad perfectionem ipsius hominis,
 & per cōsequens ad perfectionem totius vniuersi, in hoc, quod com-
 pletionem dat humano generi secundum illud, quod respicit tam na-
 turam, quam gratiam, & etiam gloriam. In incarnatione nimirū ho-
 minis, qui est ultimus in creatione, coniungitur cum suo principio, vni-
 one, quæ sub Deo nulla maior est; & in hoc completus est totius hu-
 mane naturae appetitus, dum per opus incarnationis idoneitas nobilissima,
 quæ fuit in humana natura, secundum quam vniuersitatis erat
 diuinæ naturæ, ad actum perfectum reducitur. Et ideo quamvis homo
 lapsus non fuisset, nihilominus Deus incarnatus fuisset, quia sic
 competebat hominem perfectum esse secundum naturam, gratiam,
 & gloriam, ut sic humana natura potiorem suam dignitatem conse-
 queretur. Per hoc etiam quod humana natura assumitur & deificatur,
 per consequens omnis creatura quodammodo exaltatur, dum in suo
 simili deitati counitur. Homo namq; compositus ex natura corporali
 & spirituali, quodammodo cum omni creatura cōmunicat. Vnde ve-
 rius amator hominū Deus Dei Filius purpurā sua diuinitatis cilio
 nostræ mortalitatis operiens, pauper & mendicus venit in regionē no-
 stram, sub dura & graui necessitate pro nobis seruiens, ex amore, quo
 nimirum seruitutem ludum reputauit, dicens: *Delectabar per singulōs*
dies, ludēs corā eo, scilicet Patre, cū carnē ex eius p̄cepto suscepī. *Lu-*
dens, inquam, in orbe terrarum fidelī seruitio. Nunquid non ludus vi-
deretur infidelibus, si audirent Filium Dei carnem, mortem, clavos &
lanceas tolerasse? Verè ludus erat taliter amanti, quo nobis sic ludi-
 tur, vt illis illudatur. Et *delicia mea, inquit, esse cum filiis hominum,* quibus
vtrique delicijs carere noluit Creator hominum. Putabam ego Do-
 mine Iesu, quod delicia tuae essent potius cum choris Angelorū, vbi
 diuinitatis gloria Thronis & Potestatibus admirandus, superiorū na-
 turarum oculos reuerberas, vbi lucem inhabitas inaccessibilem. Sed
 illa

Incarnatio
Christi.

Hominem
communi-
care cum o-
mni crea-
tura.

Prover. 8.

Ibidem.

2 Tim. 6.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

Hæ tua clementissima pietas & benignitas adoranda, delicias suas dicit & ostendit esse cum filijs hominum.

Alio modo de carne assumpta loqui possumus, quantum ad defec-
tum passibilitatis & mortis: & tunc incarnationis præcipua ratio fu-
it humani generis redemptio, quia si homo non peccasset, ac de lapsu
redimendus non fuisset, Christus carnem passibilem & mortalem non
assumplisset. Nec quidem opus istud excellentissimum impediri po-
quit lapsu parentum, quin natura humana per incarnationem eius ex-
altaretur super omne creatum. Quia sic decebat diuinam benignitatem
& sapientiam, ut perfide vinceret ipsam malitiam. Nam in tantum
sapientia vincit malitiam, quod non patitur malum aliquid, de quo
non eliciatur maius bonum: alioquin non perfecte malitiam vinceret.
Et propterea contra prævaricationem primi Adæ, qui totum genus
humanum ^{Sap. 7.} interfecit, statuit retributionem secundi Adæ, qui prototo
genere humano satisfacere posset. Cuius obedientia multo plus Deo
placuit, quam inobedientia primi Adæ displacebat. Bonitas etiam diuina
est, quod ex ea Deus est plenus dilectione & misericordia, adeo ^{Bonitas di-}
quod diligentibus se, qui secundum ^{Alias in-} propositum vocati sunt sancti, omnia co-^{uina quæ,}
operari facit in bonum. Ex hoc enim nos obligavit ad maiorem dilec-
tionem, humiliationem, gratiarum actionem. Nam si magnum erat
Deum simpliciter incarnari, maius tamen erat carnem infectam, pas-
sibilem, & mortalem assumi, ac pro genere humano vilissima acer-
bissimaque pena mori. Hinc dicitur ad Ephesios: *Dens qui dives est in misericordia propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum esses*
mortui peccatis, coniunxit nos in Christo, id est in morte Christi:
cuius gratia saluati estis, & cor suscitauit, scilicet in spe, & confidere nos
fecit in cœlestibus in Christo IESU, ut ostenderet in seculis superuenienti- Philip. 2.
bus abundantes misericordias gratias sue, in bonitate super nos in Christo IESU. Ec-
ce quomodo semetipsum exinanivit illa maiestas formam serui accipiens,
& cum tota multitudine miserationum suarum de thalamo virginalium profiliens. Nec modum dulciorem habuit ad redimendum nos ab humanæ
Iesus illa consiliorum Dei, quia quicquid in thesauro diuine pietatis dulcissimus
invenitum est, totum in utero Virginis congestum est. Fuit enim iste
modus reparandi conuenientissimus, ubi potissimum ostendebatur
potentia, sapientia, & bonitas diuina. Quid potentius, quam coniunge
re Creatorem & creaturam? Quid sapientius, quam quod ad perse-
ptionem vniuersi coniunctio siceret primi & ultimi? scilicet Verbi Dei

C 2 & hu-

THEOLOGIAE MYSTICAE

26

& humanæ naturæ? Quid benevolentius, quam quod Creator rerum
 Aninaturum sic se voluit communicare rebus creatis? Et hoc summè necessariū fu-
 vul. era. iethumanæ naturæ, quæ per peccatum corruīt in infirmitatē ignoran-
 tiam, & malitiā; per quæ fuit sancta impotens ad virtutem diuinā imitandā; ad veritatem cognoscendā; & ad bonitatē diligendā. Ideo De-
 us factus est homo, per quod se reddidit homini imitabilem, cognosci-
 bilem & amabilem, ut etiam in forma serui procuraret salutem serui
 per summam humilitatem, quæ maximè decet Deum, non solum ut
 tanta esset humilitas in redemptione, quanta fuit superbia in præ-
 varicatione, scilicet, ut homo veller esse ut Deus; sed etiam, ut se hu-
 miliaret &isque ad poenas innocentias sustinendas, quod quia fieri non
 potuit in natura diuina, factum est in natura humana. Non me capio
 præ latitia, quod summa illa maiestas naturam suam, natura carnis
 meq & sanguinis subuelat, & memiserū in diuinitatis gloria; sūx non ad
 horam, sed in sempiternum includit, & sit frater meus Dominus meus. Hæc exinanitio tam dignatio rapit affectum meum, & istorum
 memoria concalcescit cor meum, quia *vixi est huiusmodi sermo & effi-*
cax, ac penetrabilior omni gladio anticipi, medullas cordis mei valenter
pertransiens. Proficit nobis fratres tanta charitas, quam nobis Deus ma-
iestatis exhibuit: tanta humilitas, quam suscepit: tanta benignitas, quæ
nobis per humilitatem Christi apparuit: & agamus gratias redempto-
ri & mediatori nostro, per quem nobis innovuit tam bona erga nos vo-
luntas Dei Patris. Tale enim est cor Dei Patris erga nos, quale nobis
exhibuit, qui de corde Patris processit.

Heb 4,4.

Mediatoris fides que est. Angelorum bonorum confirmationis, &
malorum reprobationis ratio. Prelum factum in:

calo quod? Cap. VIII.

Meum
 Christianum
 Angelos
 quæ homi-
 nes beatifi-
 fierat.

Tob 13,1.

Vixi mibi dexte fratrem meum suggestum ubera matris meæ? Ut

latius prosequamur de casti Luciferi, & suorum complicū,
sciendum, quod postquam creauit Deus Angelos in liber-
tate naturæ, revelauit eis Deus incarnationem Filij sui, quem
dominatorem vniuersitatem terræ constituit, & mediatorem fidelissimū
nam Angelorum quam hominū, ut per hæc si vellent à natura ad glo-
riam per meritum Christi & gratiam ascenderent: & qui nollent, à na-
ture ad pœnam æternam ruerent. Dicitur enim apud Iob: Quis demis-
si lapidem angularem eius, id est, terræ, cum melandarent astra matuti-
na, &

na. & tubularem omnes filii Dei. Quis conclusus est in mari, quando erup-
pebat quis de vulva procedens? cum poserem in nubem vestimentum eius.³
Lapis angularis est Christus, de terrena materia corpus assumens, eodem
de se dicente apud Matthew: *Nunquam legitio Lapidem quem re-*^{Matth. 24.2.}
probauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli? *Quem lapidem*^{Psal. 117.}
Deus Pater dimisit, cum Christum in assumptione carnis mittendum
ab initio creature ratione nisi inter Angelos revelavit. Et dicitur lapis *Lapis an-*
angularis, non solum quia Iudeos & Gentiles, sed etiam quia Angelos gulari-
& hominas in unam communitatem gratiae & gloriae (cuius ipse ca-
put est) insimul copulauit. Rex enim est & mediator, tam Angelorum,
quam hominum, utriusque beatitudinem aeternam beneficio promerens in-
carnationis & passionis. *Cui scilicet incarnationi quidam Angelorum fi-*
delerant & gratiarum actiones reddebant: qui numerum in si-
de Christi ad aeternam beatitudinem intrare meruerunt merito dile- *Astra ma-*
ritatem gloriae: qui Deum laudabant, & interna mentis exultatione
iubilabant in incarnatione Christi, de eius sapientia dispositione, in sua
gratifica salutis iugiter collaudantes: Ceteri vero superbientes
Angeli, circumuentione Luci errimiserabiliter attracti, contemnebant
inferiori naturae subiecti: & ideo inuidebant incarnationi Christi, &
exaltationi generis humani. Quorum multitudo significatur hic per
mare, quia auersi a dulcedine diuina, facti sunt amari ex inuidia. Hinc *Angeli mag-*
cum a vulva diuinæ prouidentia per creationem procederent, & à li per mare^{1. Cor. 10.}
luce diuina se elatione propria auerterent, à Deo vestiti sunt nube, id^{Apoc. 12.}
estimantis cecitate, per superbiam propriam excecati. Quos Deus osti-^{Psal. 117.}
js conclusit, quia certis limitibus eorum malitiam sua dispositione co-
erecit, ut verisicutur illud Apostoli: *Fidelis Deus, qui nos patetur vos*^{in celo.}
tentari super id quod potestis. Et ex hac controvarya fidelium est prelum
magnum in celo. Nam electi Angelis sublimiter deo sentientes, ad
eius gloriam afficiebantur, & pro facilitate sibi tradita fideliter nite-
bantur. Angeli vero mali & superbi, de bonitate sue naturae sublimi-
tate sentiebant, & ita ad propriam gloriam afficiebantur, totoq; co-
natur in contrarium Angelis electis cerebantur, & pugnabant sensu, iu-
dicantes naturam gratiae præferendam. Pugnabanteriam affectu, quo *Gratiæ*^{1.}
afficiebantur ad propriam gloriam. Pugnabat deniq; conatu, quo ni-
tebantur beatorum Angelorum obedientiam subuertere. Ignorabant *natura,*^{2.}
enim, donec experientia didicerant, quod in omnibus gratia subli-

THEOLOGIAE MYSTICAE

mior esset & validior quam natura. Per naturam enim datur esse creatura, quod in se est: sed per gratiam datur creature esse, quod in Deo habet. Vnde nec valuerunt relistere gratiam per naturam, nec inueniunt est amplius locum eorum in celo: sed proiectus est ille draco magnus, & angelis eius in terram, ita ut miraretur Isaías, dicens: *Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui manso eriebaris? qui diebas in corde tuo: In celum ascendam, super astrum cali exaltabo solum meum, sedebi in monte testamenti, in lateribus Aquilonis?*

Isaix 14.

*Aquilo my.
Qicè quid.*

Eob 41.

Apoc.12.

*Redemptor
Christus.
Reconcilia-
tor Christus.*

Apoc.12.

Altissimus Puto sanè per Aquilonem reprobando angelos & homines fuisse designatos, per fidem vero potestatem in illos: quos vti; in praesentia Dei quanto vicinior ei, tanto perspicacior ceteris praeuides, nullo sapientia radio coruscantes, nullo spiritus amore feruentes, velenut vacuu reperiisti locu, & affectasti super illos dominiu, quos quadam astutia tuae claritate perfunderes, & malitia tuae vestibus inflammares, vt quomodo Altissimus sua sapientia & bonitate cunctis obedientiae filiis praeferat, sic & tu super omnes filios superbierex constitutus, tua eos astuta malitia, & malitiosa astutia regeres, per quod Altissimo similis es. Et prosequitur Iohannes in Apocalypsi, dicens: *Et ipsi vicerunt eum, scilicet draconem, propter sanguinem Agni:* quod dicat propter meritum passionis Christi. Licet enim redemptor & reconciliator unus est Christus, ex eo tamen redemptor dicitur, quod Deo Patri pro peccatis suorum integrè satisfecit. Reconciliator vero, quia gratiam promeruit etiam ipsis Angelis, quibus non fuit redemptor, quia non peccauerunt: nisi largè redemptio capiatur. Nam eisdem Christi meritis peccatores homines à peccatis sunt dimissi, & Angeli ne peccarent preferuaci. Vicerunt igitur Angeli diabolum in sanguine Agni, quia tam beati Angeli, quam homines electi diabolum vicerunt in sanguine Agni, non proprijs viribus, sed merito Iesu Christi, quod completum est in passione & morte Iesu Christi. Vnde facta victoria, subdit Iohannes ibidem, dicens: *Audiri vocē magnam in celo, dicentem: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius.*

Vox autem ista est Angelorum, congratulatum gloriæ Dei, paci Christi, & humanae salvationi. *Nunc, inquit, facta est salus, scilicet quantum ad declinationem à malo: & virtus, quantum ad operationem boni: & regnum, quantum ad spiritus libertatem, qua scilicet liberè absque villa contradictione summo Deo obedirebant.* Hoc enim superbientes angelus ex natura habere volebat, & gratiam cōtemnebat, per quam ratio-